
. . _ . ..._-.- ..- ----- l.. .:, !...-,:-?\?:%e-.--- 
CI .. _ . . - -.y;!\ 

- ,  * .  . \  . . . ,-.:<.,;,;.: !(-; ,l 
i .  ..a_ !\ 

Concejo Municipal ! i I! t 

de Qsario \ 2'- ! : I 

LA MUNICIPALIDAD DJ$RoSARIO HA SANCIONADO LA SIGUIENTE 

O R D E N A N Z A  [ i4 \,, 

(N" 9.775) : 

J 

Concejo Municipal 
La Concejala Celeste Lepratti ha presentado el siguiente proyecto de 

Ordenanza, el cual expresa: 
"Visto: Que la Galería de Honor de Las Banderas de América ubicada en el 

Monumento Histórico Nacional a la Bandera, espacio que reúne los símbolos oficiales de los 
países que integran la Organización de Estados Americanos y que, además componen este 
espacio los símbolos de España e Italia como recuerdo de las principales corrientes migratorias 
que llegaron a la ciudad, pero no existe ningún espacio de representación para los pueblos 
originarios que son parte fundamental de nuestra historia, y 

Considerando: Que los pueblos originarios de América del Sur poseen un 
símbolo que los reúne y es un emblema al que llaman Wiphala. 

Que la palabra wiphala proviene del aimará y significa emblema. Este 
símbolo identifica el sistema comunitario de los pueblos originarios basado en la equidad, la 
igualdad, la armonía, la solidaridad y la reciprocidad. 

Que muchas investigaciones arqueológicas sostienen que este símbolo 
acompaña a los pueblos originarios desde hace por lo menos 2000 años ya que se han encontrado 
restos de ella en innumerables excavaciones realizadas en América Latina. - 

Que la Wiphala es un emblema cuadrangular de origen precolombino, que 
consta de siete colores, cuarenta y nueve cuadrados repartidos en siete columnas por siete filas, 
con diagonales descendentes de izquierda a derecha. 

Que cada uno de sus colores tiene un significado: el rojo representa el 
planeta Tierra, el naranja simboliza la sociedad y la cultura, el amarillo representa la energía y la 
fuerza, el blanco simboliza el tiempo y la transformación que este produce, el verde representa la 
economía y la producción como así también las riquezas naturales, el azul simboliza el espacio y 
la energía cósmica, el violeta representa la política y la ideología social y comunitaria. 

Que a través de la Ley 6781, sancionada en el año 201 1 por la Cámara de 
Diputados de la Provincia de Chaco, se reconoce a la bandera indigenista Wiphala como 
emblema de los pueblos originarios de América. 

Que este emblema otorga sentido de unidad y pertenencia a todos los 
pueblos de América, entre los que se puede nombrar a los Qom, Pilagá, Mocovíes, Diagüitas, 
Calchaquíes, Mapuches, Wichís, Güaraníes, Coyas, Chiriguanos, Tehuelches, Vilelas meztizados, 
Chorotis y Chulupíes. 

Que además, en 2008, se establece en el artículo 6 de la Constitución Política 
de Bolivia a la Whipala como símbolo de la unidad en la pluralidad del nuevo Estado. 

Que si bien la Galería de Honor incluye los símbolos de España e Italia 
como recuerdo de las principales corrientes migratorias que llegaron a la Argentina y en gran 
proporción a Rosario, no se puede desconocer la cantidad de ciudadanos descendientes de 
pueblos originarios con que cuenta nuestro país y en especial nuestra ciudad quienes debieran ser 
reconocidos como los antiguos dueños de las tierras donde se fundaron nuestras naciones 
americanas. 

Que en los últimos años, a lo largo de todo el continente, las poblaciones - - 

originarias a fuerza de lucha, de tesón y de hermandad, vienen reivindicando su lugar de 
pertenencia y su importancia en la historia, en la cultura y en el presente de cada uno de los 
Países Americanos. 

Que la Galería de Honor de las Banderas simboliza la Hermandad de las 
Naciones Americanas y que incluir el símbolo de la Wiphala y exponerlo de forma permanente 
sería un paso de enorme importancia para el fortalecimiento de la fraternidad, la paz y el respeto 
entre los pueblos, sentando un precedente histórico en el continente. 

Que durante la semana del 20 de Junio del corriente año, el símbolo de la 
Wiphala fue exhibido en la mencionada Galería. 



Concejo Municipal 
de Qsario 

'i 
Que nuestra Constitución Nacional prevé, en su artículo 75 inciso k.7; que el 

Congreso debe: Reconocer la preexistencia étnica y cultural de los pueblos indígenas argentinos. 
Garantizar el respeto a su identidad y el derecho a una educación bilingüe e intercultural; 
reconocer la personería jurídica de sus comunidades, y la posesión y propiedad comunitarias de 
las tierras que tradicionalmente ocupan; y regular la entrega de otras aptas y suficientes para el 
desarrollo humano; ninguna de ellas será enajenable, transmisible, ni susceptible de gravárnenes 
o embargos. Asegurar su participación en la gestión referida a sus recursos naturales y a los 
demás intereses que los afectan. Las provincias pueden ejercer concurrentemente estas 
atribuciones". 

Por lo expuesto, se eleva para su aprobación el siguiente proyecto de: 

O R D E N A N Z A  

Articulo lo.- Inclúyase en la Galería de Honor de Las Banderas de América, a través de la 
Dirección General del Monumento Nacional a la Bandera, al emblema Wiphala de forma 
permanente, como símbolo de fraternidad y respeto hacia los Pueblos Originarios de América del 
Sur y reivindicando su soberanía, pertenencia y su importancia en la historia, en la cultura y en el 
presente de cada uno de los Paises Americanos. 

Art. 2O.- Establézcase que los días 19 de Abril ("Día de los Pueblos Originarios de América") 
y 12 de Octubre ("Último día de libertad de los Pueblos Originarios de América") se realice 
izamiento de la Wiphala en el Mástil Mayor del Monumento Nacional a la Bandera. 

Art. 3O.- Comuníquese a la Intendencia con sus considerandos, publíquese y agréguese al 
D.M.. 

Presideiita 

Expte. No 237.513-P-2017 C.M.- 



Expte. 37759-17 

R E S O L U C I O N  No 197 

ROSARIO, "Cuna de la Bandera", 27 d E: o c t  u ~ r s  cl c ~017. - 
V I S T O  

La Ordenanza no 9.775 sancionada por el Concejo Municipal en fecha 5 de octubre de 2017 
e ingresada a este Departamento Ejecutivo por conducto de la Dirección de Mesa General de 
Entradas, en fecha 12 de octubre bajo el expediente nro. 37759-C-2017; 

Y C O N S I D E R A N D O  

Que por medio de la Ordenanza objeto de la presente se dispone la inclusión en la Galería 
de Honor de Las Banderas de América, del emblema Wiphala y por su artículo 20 dispone que '... 
los días 19 de Abril ("Día de los Pueblos Originarios de América") y 12 de Octubre ("Último día de 
libertad de los Pueblos Originarios de América") se realice izamiento de la Wiphala en el Mástil 
Mayor del Monumento Nacional a la Bandera." 

Que es de aclarar en primer lugar que el Monumento pertenece al Gobierno IVacional, el 
que por Decreto Nacional NO 374163 acordo a la Intendencia Municipal su tenencia, custodia y 
conservación. Es la Intendencia la Única beneficiaria y responsable. 

Que por ello,.lo que refiere al izamiento o instalación de banderas y otros emblemas en el 
ámbito del ~onum&to IVacional a la Bandera debe guardar correlato con las normas sobre 
símbolos nacionales vigentes en todo el país y, a nivel local en lo dispuesto por la Ley Nacional NO 
12326136, Decreto Nacional NO 374163, Ordenanza IVO 3880, el Decreto No 1631/11 que regula la 
materia en forma integral. 

Que lo dispuesto en el artículo 20 de la Ordenanza NO 9.775 modifica el destino de un 
elemento principal del Monumento. 

Que en consecuencia conforme lo manifestado precedentemente, en base a la normativa 
vigente y al informe del Programa Rosario Cuna de la Bandera, corresponde OBSERVAR en forma 
PARCIAL la Ordenanza NO 9.775, en su Artículo 20. 

Que en virtud de lo expuesto, en uso de las atribuciones previstas por el artículo 410 inc. 6) 
de la Ley Orgánica de Municipalidades No 2.756 (t.o.), 

LA INTENDENTA MUNICIPAL 
R E S U E L V E  

Artículo 10: OBSERVAR en forma PARCIAL la Ordenanza NO 9.775, conforme los considerandos 

precedentes. 



Artículo 2: DISPONER que el izamiento de la bandera Wiphala en las fechas indicadas por la 

norma que se observa sea en el Mástil escolta de la Bandera nacional existente en el Patio Cívico. 

Artículo 30: REMITIR atento mensaje de estilo a la Sra. Presidenta del Concejo, Daniela Les,. 

acompañado por fotocopia autenticada.del presente acto dispositivo. 

Artículo 40: INSERTAR por conducto de la Dirección General de Gobierno y reservar hasta su 

oportunidad. 



Expte. No 37759-C-2017 
Fs. 04 

//sario, 16 de noviembre de 201 7. 

Visto que, habiendo sido observada la Ordenanza No 9775, en forma parcial, por 

conducto del Mensaje No 0 16lIG120 1 7, Resolución No 1 97/20 1 7, el Concejo Municipal 

se pronunció por conducto de la Ordenanza No 9780, quedando firme la observación; 

cúmplase, comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial Municipal Electrónico y dése 

a la Dirección General de Gobierno. 

-,. - -  . ?tario de Gobierno 
Muiiicipalidad de Rosario 


